
Projekt

UCHWAŁA NR ....................
RADY MIEJSKIEJ JELENIEJ GÓRY

z dnia .................... 2017 r.

w sprawie przyjęcia Programu Ochrony Środowiska dla Miasta Jelenia Góra na lata 2017 – 
2020 z uwzględnieniem perspektywy do 2024 roku

Na podstawie art. 18 ust.1 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony środowiska (t.j. Dz. U. z 2017 r. 
poz. 519 z późn. zm.) uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się „Program Ochrony Środowiska dla Miasta Jelenia Góra na lata 2017 – 
2020 z uwzględnieniem perspektywy do 2024 r.” stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Jeleniej Góry.

§ 3. Traci moc uchwała NR 372.XXXVII.2013 Rady Miejskiej Jeleniej Góry z dnia 23 kwietnia 2013 r. 
[...]
Państwowej Służby Hydrogeologicznej oraz Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 27 czerwca 2006 r. w 
sprawie przebiegu granic obszarów dorzeczy i regionów wodnych (Dz. U. z 2006 r., Nr 126, poz. 878 z 
późn. zm.) na obszarze miasta nie występują główne zbiorniki wód podziemnych. 

Według podziału Polski na jednolite części wód podziemnych teren miasta Jelenia Góra znajduje 
się w JCWPd nr 90. 

 
Tabela 8. Główne parametry jednostek hydrogeologicznych 

Symbol  
jednostki 

hydrogeologicznej 
 

Piętro 
wodonośne 

 

Głębokość 
występowania 

 

Miąższość 
[m] 

 

Przewodność 
warstwy 

wodonośnej 
[m

2
/24h] 
 

Moduł 
zasobów 

odnawialnych 
[m

3
/24h/km

2
] 

 

Moduł 
zasobów 

dyspozycyjnych 
[m

3
/24h/km

2
] 

 

1aPz(Pt)I  
 

Pz-Pt 5-15 30 30 178 62 

3abQIII  
 

Q <5 11 260 295 119 

1aCI  
 

C <5 10 10 562 50 

Źródło: Opracowanie ekofizjograficzne dla miasta Jelenia Góra, Jelenia Góra 2015 r. 

 
Jakość wód podziemnych 

Miasto położone jest w obrębie JCWPd nr 90, poza głównymi zbiornikami wód podziemnych 
(GZWP) spełniającymi kryteria wydzielenia. Od 2016 roku WIOŚ prowadzi badania jakości wód 
podziemnych w punkcie zlokalizowanym na terenie miasta Jeleniej Góry - czynne ujęcie wody pitnej  
w Grabarowie (tab. 9). Wody podziemne w 2016 r. sklasyfikowano na II klasę jakości, ze względu na 
temperaturę wody wynoszącą 14,7°C. 

 
  

                                                           
2
 Opracowanie ekofizjograficzne dla miasta Jelenia Góra, Jelenia Góra 2015 r. 

Id: 3E90CAFC-598A-4ADE-A191-A8CDEF8CC2AD. Projekt Strona 47



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Jelenia Góra na lata 2017-2020 z uwzględnieniem perspektywy do 2024 r. 

 

47 
 

Tabela 9. Charakterystyka punktu pomiarowego wód podziemnych Jelenia Góra - Grabarów 
Nr punktu  36 

Położenie 
administracyjne 

Miejscowość Jelenia Góra - Grabarów 

Gmina Jelenia Góra 

Współrzędne 
geograficzne 

długość 15,8269 

szerokość 50,8988 

Nr JCWPd 107 

Rodzaj punktu studnia W 

Użytkowanie punktu ujęcie wody pitnej (czynne) 

Głębokość punktu [m p.p.t] 6 

Ujmowana 
warstwa 
wodonośna 

głębokość do stropu [m p.p.t] 2 

stratygrafia Q 

rodzaj zwierciadła wody S 

Użytkowanie terenu strefa sanitarna ujęcia 

Źródło: WIOŚ we Wrocławiu 

 
Dodatkowo w ramach dokonywanej corocznie oceny jakości wód podziemnych na obszarach 

uprzemysłowionych, narażonych na oddziaływanie punktowych źródeł zanieczyszczeń, w 2016 roku 
WIOŚ przeprowadził badania w jednym punkcie na terenie miasta Jeleniej Góry. Był to teren stacji paliw 
płynnych położony w Cieplicach przy ul. Cieplickiej 106. Teren badań położony jest w obrębie Kotliny 
Jeleniogórskiej. Pierwszy poziom wód podziemnych związany jest z utworami polodowcowymi. Warstwa 
wodonośna zbudowana jest z piasków, pospółek i glin. Poziom ten charakteryzuje się małą miąższością 
warstwy wodonośnej i małymi współczynnikami filtracji. Na stacji paliw prowadzi się obrót paliwami 
płynnymi, smarami i akcesoriami samochodowymi oraz produktami spożywczymi.  

Próbki wód podziemnych pobrano z 2 piezometrów, położonych na odpływie wód ze stacji paliw 
(rys. 3). Wodę z piezometru P1 zaklasyfikowano do wód bardzo dobrej jakości (klasa I). Stężenia 
wszystkich wskaźników badanych osiągnęły granice klasy I z wyjątkiem chlorków, których stężenie 
osiągnęło granice klasy II. Wody piezometru P2 do zaliczono do wód dobrej jakości (klasa II) ze względu 
na stężenie azotanów (10,3 mg/l) oraz chlorków. Stan chemiczny wód piezometrów P1 i P2 uznać można 
za dobry. 

 
Rysunek 4. Lokalizacja punktów poboru próbek wód podziemnych na terenie stacji paliw w m. Cieplice 

Źródło: Ocena jakości wód podziemnych na obszarach uprzemysłowionych, narażonych na oddziaływanie 
punktowych źródeł zanieczyszczeń w województwie dolnośląskim w 2016 roku, WIOŚ 2017 r. 

 
 

Id: 3E90CAFC-598A-4ADE-A191-A8CDEF8CC2AD. Projekt Strona 48



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Jelenia Góra na lata 2017-2020 z uwzględnieniem perspektywy do 2024 r. 

 

48 
 

Zagrożenie wód podziemnych na terenie Jeleniej Góry jest zróżnicowane. Czwartorzędowy poziom 
wodonośny, który stanowi główne źródło zaopatrzenia w wodę, jest bardzo mocno narażony na 
zanieczyszczenia komunalne i przemysłowe. Nie bez znaczenia jest także wpływ zanieczyszczonych wód 
powierzchniowych. Wysoki stopień zagrożenia występuje w odkrytych i słabo izolowanych krystalicznych 
wodonoścach szczelinowo-krasowych. Średni stopień zagrożenia występuje w kopalnej dolinie 
Prałomnicy, gdzie użytkowy poziom wodonośny jest częściowo lub całkowicie izolowany, przy 
jednoczesnym braku ognisk zanieczyszczeń. Niski stopień zagrożenia występuje w północnej części 
Jeleniej Góry ze względu na izolację poziomu użytkowego kilkunastometrową warstwą glin oraz brak 
ognisk zanieczyszczeń. 

Stan i jakość wód termalnych na terenie Jeleniej Góry, ujmowanych w Cieplicach ujęciami: 
Marysieńka, Sobieski, Nowe i Cieplice-2 od lat pozostaje bez zmian. 

 
Gospodarka wodno-ściekowa 
Zaopatrzenie w wodę 

Gmina Jelenia Góra zaopatrywana jest w wodę do picia i potrzeb gospodarczych przez 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji „Wodnik” Sp. z o.o., w której gmina ma większościowe 
udziały. Główne źródła zaopatrzenia miasta w wodę stanowią ujęcia: 

• Zakład Produkcji Wody „Grabarów” (pobór wody powierzchniowej z rzeki Bóbr oraz pobór wody 

podziemnej infiltracyjnej z 10 studni szybowych): 

- pobór za 2016 r.: 2 190 682 m3 wody powierzchniowej i  846 832 m3 wody podziemnej;  

- dobowa zdolność produkcyjna ujęcia wody: woda powierzchniowa Q śr.d. = 30 000 m3/d, 

woda podziemna Q śr.d. = 12 000 m3/d, 

• Zakład Uzdatniania Wody „Sosnówka” (pobór wody powierzchniowej ze zbiornika Sosnówka): 

- pobór za 2016 r.: 2 939 211 m3,  

- dobowa zdolność produkcyjna ujęcia wody: Q śr.d. = 21 000 m3/d,  

• Ujęcie „Leśniczówka” (pobór wody z potoku Sopot): 

- pobór wody za 2016 r.: 202 970 m3,  

- dobowa zdolność produkcyjna ujęcia wody Q śr.d. = 675 m3/d, 

• Ujęcie „Kamienna Wieża” (pobór wody z Potoku Polskiego): 

- pobór wody za 2016 r.: 64 645 m3, 

- dobowa zdolność produkcyjna ujęcia Q śr.d. = 700 m3/d. 

Wyżej wymienione Zakłady są w dobrym stanie technicznym, zaś stan ujęć "Leśniczówka"  
i "Kamienna Wieża" jest dostateczny. Planowana jest likwidacja ujęć górskich powiązana ze zmianą 
sposobu zasilania bazującego na ZUW Sosnówka. 

 Długość czynnej sieci wodociągowej na terenie miasta wynosi 341 km, a liczba przyłączy 
wodociągowych wynosiła 8997. Z sieci wodociągowej korzysta 77  333 mieszkańców gminy (wg. stanu na 
31.12.2016 r.). Okresowo występujące niedobory w zaopatrzeniu w wodę są wynikiem stanu 
technicznego sieci, która jednak podlega bieżącej modernizacji. Cały obszar miasta posiada dostęp do 
sieci wodociągowej. 

Zużycie wody przez odbiorców na terenie miasta Jeleniej Góry w 2016 r. wyniosło ok. 3 195  
tys. m3, w tym: 

• gospodarstwa domowe: ok. 2 290 tys. m3, 

• pozostali odbiorcy: ok. 904,9 m3. 
 
Charakterystykę sieci wodociągowej w Jeleniej Górze na tle miast województwa dolnośląskiego wg 

GUS (stan na dzień 31.12.2015 r.) zestawiono w tab. 10. 
 

Id: 3E90CAFC-598A-4ADE-A191-A8CDEF8CC2AD. Projekt Strona 49



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Jelenia Góra na lata 2017-2020 z uwzględnieniem perspektywy do 2024 r. 

 

49 
 

Tabela 10. Porównanie sieci wodociągowej w Jeleniej Górze do miast w województwie dolnośląskim 
Wyszczególnienie    Budynki mieszkalne 

podłączone do sieci - w 
% ogółu budynków 

mieszkalnych  

Zużycie wody z wodociągów  
w gospodarstwach domowych 

na 1 mieszkańca [m
3
] 

Korzystający  
z instalacji w % 
ogółu ludności 

Jelenia Góra 93,6% 28,6 97,3% 

Miasta 
województwa 
dolnośląskiego 

88,4% 34,8 97,6% 

Źródło: GUS, stan na dzień 31.12.2015 r. 

  
Odprowadzanie ścieków 

Sieć kanalizacji sanitarnej na terenie miasta jest dobrze rozwinięta. Długość czynnej sieci 
kanalizacyjnej na koniec roku 2016 wynosiła 268,53 km, a korzystało z niej 76 167 osób. Sieć ta  
w niektórych obszarach miasta posiada jeszcze charakter mieszany (ogólnospławna), ale prowadzone są 
systematycznie prace mające na celu rozdzielenie ścieków komunalnych od pozostałych. Rejony 
pozbawione dostępu do sieci kanalizacyjnej to jednostki strukturalne Goduszyn oraz Jagniątków. 

Stopień skanalizowania Jeleniej Góry wg danych GUS wynosi 89,3% ludności, i jest to wielkość 
wyższa niż średnia dla miast województwa dolnośląskiego. Porównanie wskaźników dotyczących sieci 
kanalizacyjnej w Jeleniej Górze do miast województwa dolnośląskiego według stanu na koniec roku 2015 
przedstawiono w tab. 11. 

 
Tabela 11. Porównanie sieci kanalizacyjnej w Jeleniej Górze do miast w województwie dolnośląskim 

Wyszczególnienie    Budynki mieszkalne 
podłączone do sieci - w 

% ogółu budynków 
mieszkalnych  

Korzystający  
z instalacji w % 
ogółu ludności 

Jelenia Góra 85,5% 89,3% 

Miasta 
województwa 
dolnośląskiego 

58,2% 75,7% 

Źródło: GUS, stan na dzień 31.12.2015 r. 

 
Ścieki bytowo-gospodarcze z sieci kanalizacyjnej odprowadzane są do Miejskiej Oczyszczalni 

Ścieków (MOŚ) zlokalizowanej przy ul. Lwóweckiej. Oczyszczalnia obecnie posiada przepustowość na 
poziomie 25 000 m3/d, a odbiornikiem oczyszczonych ścieków jest rzeka Bóbr. Rzeczywista ilość ścieków 
doprowadzanych do oczyszczalni w roku 2016 wyniosła  Qśr d = 19 907 m3/d. 

Miejska Oczyszczalnia Ścieków w Jeleniej Górze jest od wielu lat systematycznie rozbudowywana  
i modernizowana. Obecnie wymagana jest modernizacja jednego z bioreaktorów z wymianą urządzeń, 
która pozwoli na optymalizację sterowania procesami napowietrzania, mieszania oraz recyrkulacji, 
budowa nowych lub modernizacja istniejących obiektów części mechanicznej (kraty wstępne, 
pompownia ścieków surowych, osadnik wstępny, piaskowniki), rozbudowa ścieżki osadowej (m.in.  
o procesy fermentacji z hydrolizą oraz kogeneracją) oraz dalsze dziania zmierzające do ograniczenia 
uciążliwości zapachowej MOŚ (przykrycie zbiorników w części oczyszczania mechanicznego, biofiltracja 
powietrza z wentylacji uciążliwych obiektów - m.in. kompostowni, budynków krat wstępnych i wtórnych). 
Wyżej opisane działania spółka zamierza realizować w ramach projektu inwestycyjnego pn.: 
„Optymalizacja gospodarki wodno-ściekowej Jeleniej Góry”. 

Ponadto na terenie miasta działają oczyszczalnie przemysłowe pracujące na terenie zakładów: 

• Jelfa S.A. ul. Wincentego Pola 21 o przepustowości rzeczywistej Qśrd = 290 m3/d; podstawowymi 
zadaniami oczyszczalni jest: korekta pH w zakresie 6,0-8,5, usunięcie zawiesiny łatwo opadającej, 
mogącej zawierać substancje niebezpieczne i uśrednienie składu ścieków; 

• JZO S.A. ul. Ludwika Waryńskiego 12 - oczyszczanie ścieków technologicznych na bazie koagulacji. 

Id: 3E90CAFC-598A-4ADE-A191-A8CDEF8CC2AD. Projekt Strona 50



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Jelenia Góra na lata 2017-2020 z uwzględnieniem perspektywy do 2024 r. 

 

50 
 

Ochrona przed powodzią 

Do aktualnych regulacji prawnych dotyczących ochrony przed powodzią należy ustawa  
z dnia 27 lutego 2015 r. Prawo wodne (t.j. Dz. U. z 2017 r., poz. 1121).  

Powodzie mogą być wynikiem normalnych zjawisk przyrodniczych, którym człowiek  
nie może zapobiec albo wynikiem działalności człowieka poprzez zakłócenie normalnych zjawisk 
przyrodniczych, a także wynikiem awarii technicznych urządzeń. Główną przyczyną powodzi jest większy 
opad wody w stosunku do możliwości infiltracyjnych gleby w jednostce czasu. Przyczyny naturalnych 
wezbrań są następujące: 

• wezbrania nawalne - pochodzące z gwałtownych deszczy (30 - 40 mm) w krótkim okresie czasu, 
niedające się przewidzieć, 

• wezbrania rozlewne - pochodzące z deszczy głównie w miesiącach letnich przy opadach 
trwających 3-5 dni, które są możliwe do przewidzenia, 

• wezbrania zatorowe - wynikające z zatkania profilu rzecznego tzw. śryżem i lodem dennym, ma to 
miejsce w okresie wiosennym po mroźnej zimie (śryż - są to kryształki lodu zbite w gąbczastą masę 
tworzącą się w wodzie o temp. < 00C), 

• roztopy - w wyniku topnienia śniegu i lodu, które mogą być: 
 solarne - przy dodatnich temp. w ciągu dnia i mroźnej temp. w ciągu nocy, 
 adekwatno - opadowe - przy topnieniu śniegu z opadami deszczu. 

Wezbrania prowadzące do powodzi mogą być wynikiem działalności człowieka, do których głównie 
należą: 

• awarie zapór wodnych, którym towarzyszy gwałtowny spływ wody na tereny leżące poniżej 
zapory, 

• zalanie polderów, co ma miejsce w czasie sztormu (polder - osuszony, depresyjny teren 
przymorski lub przy obwałowaniach rzek), 

• regulacje rzek polegające na skróceniu koryta rzeki, aby poprawić jej spławność przez likwidację 
licznych meandrów zmniejszając w ten sposób pojemność rzeki, a także jej zdolność infiltracyjną, 

• wylesianie znacznych obszarów, które mają dużą zdolność zatrzymywania wody z opadów głównie 
przez system korzeniowy. 

Przed skutkami powodzi można zabezpieczyć się poprzez: 

• unikanie zabudowy na terenach zalewowych, 

• pogłębianie koryta rzeki, 

• właściwe utrzymanie wałów i koryta rzeki poprzez usuwanie krzewów, drzew i innych przeszkód 
utrudniających spływ wody, 

• dbałość o czystość międzywałów, 

• zwiększenie retencji przez zalesianie (retencja lasu jest 10 x większa niż pola ornego), 

• budowę zbiorników retencyjnych szczególnie w górnych odcinkach rzek a w dolnych budowę 
polderów i zbiorników wodnych (zbiorniki retencyjne można wykorzystać do wytwarzania energii 
elektrycznej i sportów wodnych), 

• świadome przerywanie wałów i kierowanie wezbranych wód na przyległe tereny chroniąc niżej 
położone tereny zaludnione i ważne obiekty przemysłowe uzyskując w ten sposób wytłumienie 
naporu fali powodziowej (ważna tu jest ścisła koordynacja działań w czasie), 

• budowę wrót i śluz do wprowadzania i odprowadzania wód, co pozwala złagodzić siłę naporu wód 
i tak nią pokierować aby omijała zagrożone tereny,  

• stworzenie sprawnych i odpowiedzialnych służb znających swoje obowiązki i kompetencje, 

• rozbudowę sieci wodowskazów, aby informacja o nadchodzącej fali powodziowej była pełna, 

• tzw. „małą retencję”, tj. budowę stawów, zastawek piętrzących i małych zbiorników, co przyczyni 
się także do rozwoju agroturystyki, 

• budowę tzw. „zbiorników suchych” poniżej zbiornika retencyjnego w celu okresowego 
hamowania odpływu i łagodzenia kształtu fali powodziowej. 

 
 

Id: 3E90CAFC-598A-4ADE-A191-A8CDEF8CC2AD. Projekt Strona 51



Program Ochrony Środowiska dla Miasta Jelenia Góra na lata 2017-2020 z uwzględnieniem perspektywy do 2024 r. 

 

51 
 

Zagrożenie powodziowe 
Jak wynika ze Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta 

Jelenia Góra oraz według map zagrożenia powodziowego na terenie Jeleniej Góry występują obszary 
szczególnego zagrożenia powodzią. Ma to ścisły związek z położeniem w zasięgu oddziaływania 
potoków o charakterze górskim i podgórskim, o szybkich przyborach wody i zlewniach o dużym 
nachyleniu, charakteryzujących się niską retencją. Obszary te występują w południowej części miasta  
w rejonie ujścia Podgórnej do Wrzosówki i Wrzosówki do Kamiennej, także w rejonie ujścia Kamiennej 
do Bobru i wzdłuż całego odcinka rzeki Bóbr, powyżej ujścia Kamiennej. 

Dla terenu miasta Jelenia Góra zostały sporządzone, przez Prezesa Krajowego Zarządu Gospodarki 
Wodnej, mapy zagrożenia powodziowego i mapy ryzyka powodziowego. Na mapach tych zostały 
wyznaczone zasięgi zalewów wód powodziowych o określonym prawdopodobieństwie występowania 
(Q1%, Q10%, Q0,2%) oraz zasięg zalewu Q1% w przypadku zniszczenia obwałowania. Obszary te 
stanowią tereny położone w dolinie Bobru, Wrzosówki i Kamiennej.  

Obszary, na których prawdopodobieństwo wystąpienia powodzi jest średnie (Q1%) i wysokie 
(Q10%) stanowią obszar szczególnego zagrożenia powodzią, na którym obowiązują zakazy określone  
w ustawie Prawo Wodne. 

W górnym biegu Wrzosówki zagrożenie jest ograniczone do najbliższego sąsiedztwa koryta cieku. 
Większe zagrożenie powodziowe notuje się w dolinie Kamiennej w Cieplicach, gdzie najbardziej 